concess_ão para lavrar minério de ferro, em terrenos devolutas, 
no lugar denominado Serra dos Carajás, Distrito--e Município 
de Marabá, Estado do Pará, numa área de dez mil hectares 
(10.000 ha), delimitada por um quadrado, que tem um vértice 
e a sete mil trezentos e sessenta e seis metros (7 .366m) no 
rumo verdadeiro de trinta e nove graus quarenta e oito minutos 
sudoeste (39~, 409 SW), do vértice geodésico SL-1 e os lados 
divergentes desse vertice, os seguintes comprimentos e rumos 
verdadeiro: dez mil metros (10.000), Leste (E); dez mil metros

[...]

A prova material colacionada às- fls. 306 do vol. I dos 

presentes autos permite a evidência de modo inquestióiiável 
de favorecimento feito ao indigitado geól9go pelo Grupo San­
ta Rosa, de notável atuação garimpeira- ein Serra Pelada -
PA, cuja ordem de Pagamento no valor de Cr$9.500.000,00 ·­
(nove milhões e quinhentos mil cruzeiros) fõi levada a·crédito 
do indiciado - OP/662 - na conta 3.216.030-5, em 30 de 
maiq Qe 1984, pertencente ao próprio, prOva esta requerida 
via Justiça Federal, por iniciativaüa Coniissâo de Inquérito, 
através da Douta Procuradoria da República- PA, sendo

[...]

- SP, procedeu à Comissãc> ·de Inquérito ao _x:equerl:ii:tento, 
por intermédio da Justiça Federal, via Procuradoria no Estado 
do Pará, de elementos contábeis em poder do Banco Mercantil 
do Estado do Pará, Agência XV de Novembro, na capital 
paraense, vindo-lhe a OP/595, de 30 de maio de 1984, no 
valor de Cr$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil cruzei­
ros), ordem de crédito por conta de Antonio José Santa Rosa, 
n' 328980, em conta n' 9.999.201-9, em favor do indiciado, 
pelo que incide o mesmo nas previsões dos arts. 195, 1tens 
IV e X, combinados com o 207, caput, ite?-s IX e X, da 
Lei n9 1.